
 
 

 
 

 
 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 19 (345) 

                                                                                                                                  22 сентября 2023 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 19 (345) 22 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 19 (345) 22 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

3 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

06.09. 2023  № 147  

  ст.Грушевская   

     

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского  поселения «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение  пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»: - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» согласно приложению. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 

 

 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 

 

 

 

 

 

 

 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 19 (345) 22 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 06.09.2023 № 147 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» по 

результатам за первое полугодие   2023 года» 

 

I. Основные результаты. 

 
       На реализацию муниципальной программы в 2023году предусматривалось выделение 

средств в сумме 4136,3 тыс.рублей, фактически за первое полугодие 2023 года освоено в сумме 

00,0 тыс.рублей, в том числе: 

из бюджета поселения 570,0 тыс.руб., освоено 00,0 тыс.рублей. 

из бюджета области 3565,5 тыс.руб., освоено 00,0 тыс.рублей. 

Целью Программы является минимизация социального и экономического ущерба, наносимого 

населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах 

 

В качестве задач Программы определены: 

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах; 

- финансирование переданных полномочий по созданию, содержанию и организации 

деятельности аварийно-спасательного формирования на территории поселения 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

      

          Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной  программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах» по результатам за полугодие 2023 года 

№ 

п/

п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2023 

год план 

2023 

год 

факт 

Степень 

достиже

ния 

целевых 

показате

лей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированно

му уровню 

затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнения 

1. Исполнение обязательств 

по финансированю 

переданных полномочий по 

созданию, содержанию и 

организации деятельности 

аварийно-спасательного 

формирования на 

территории поселения  

% 100 100 1 1  

 

2. 

 

Оснащенность населенных 

пунктов противопожарным 

инвентарем: 

Мотопомпы (%) 

% 100 100 1 1  



№ 19 (345) 22 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

5 

 

Раздел 2. Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный 

за исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактический срок Результаты  Пробле

мы 

возникш

ие в 

ходе 

реализац

ии 

меропри

ятия 

начала   

реализ

ации 

оконча

ния  

реализ

ации 

начала   

реализ

ации 

окончан

ия  

реализац

ии 

Запланированные Достигнутые   

1. Подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 

1.1 переданные 

полномочия по 

содержанию 

аварийно 

спасательных 

формирований 

Администрац

ия 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Выполнение 

финансовых  

обязательств по 

переданным 

полномочиям 

по содержанию 

аварийно 

спасательных 

формирований  

Выполнены 

финансовые  

обязательств по 

переданным 

полномочиям по 

содержанию 

аварийно 

спасательных 

формирований  

 

1.2 Обучение 

должностных 

лиц 

ответственных 

за мероприятия 

ГО и ЧС 

Администрац

ия 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 повышение 

квалификации 

специалистов 

по вопросам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

повышена 

квалификации 

специалистов по 

вопросам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

 

2.Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

2.1 обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности 

(приобретение 

противопожарн

ого инвентаря и 

оборудования) 

Администрац

ия 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Минимизация 

социального и 

экономическо го 

ущерба, 

наносимого 

населению, 

экономике и 

природной среде 

вследствие 

пожаров 

Минимизирован 

социальный и 

экономический 

ущерб, наносимый 

населению, 

экономике и 

природной среде 

вследствие пожаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ранцевые огнетушители 

(%) 

Хлопуши (%) 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 19 (345) 22 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию 

муниципальной программы (тыс. руб.) за первое полугодие 2023 года 

 
Ста

тус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы  основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 

2023 

год 

план 

2023 

Год полугодие 

         факт 

% исполнения 

Про

гра

мма 

«Защита населения и 

территорий от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение  пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

4136,3 00,0 0 

Под

про

гра

мма 

1 

«Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

0 0 0 

Под

про

гра

мма 

2 

«Обеспечение пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

4136,0 00,0 0 

 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

18.09. 2023  № 157 

  ст.Грушевская   

     

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского поселения от 

26.12.2018 г. № 235 «Об утверждении муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в Грушевском 

сельском поселении»  

 

   В соответствии с постановлениями  Администрации  Грушевского  сельского поселения 

от  04.12.2018 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,  от 04.12.2018 

№ 192   «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», от 04.12.2018 № 190 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Грушевского сельского поселения», - 

 



№ 19 (345) 22 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

7 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В приложении к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения 

от 26.12.2018 г. № 235 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском поселении» внести 

следующие изменения:  

1.1. В паспорте Муниципальной программы Грушевского сельского поселения  

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском 

поселении» раздел «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:  

 

Ресурсное 

обеспечение 

программы       

общий объем финансирования Программы составляет:  

в 2019 – 2030 годах – 2348,9 тыс.рублей,  в том числе: 

2019 год-    14,2  тыс.руб.  

2020 год-    20,4 тыс.руб. 

2021 год-    650,0 тыс.руб. 

2022 год-    410,0 тыс.руб. 

2023 год-    939,3 тыс.руб. 

2024 год-    45,0 тыс.руб. 

2025 год-    45,0 тыс.руб.  

2026 год-    45,0 тыс.руб. 

2027 год-    45,0 тыс.руб.  

2028 год-    45,0 тыс.руб. 

2029 год-    45,0 тыс.руб. 

2030 год-    45,0 тыс.руб. 

средства местного бюджета –   2348,9 тыс.рублей. 

Объемы финансирования могут уточняться в ходе реализации 

программы.       

 

1.2. В  подпрограмме  « Охрана окружающей среды» муниципальной  программы 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском 

поселении» раздел «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:  

 

Ресурсное 

обеспечение 

программы       

объем бюджетных ассигнований на реализацию программы из 

средств местного бюджета составляет в 2019 – 2030 годах – 2348,9 

тыс.рублей,  в том числе: 

2019 год-    14,2  тыс.руб.  

2020 год-    20,4 тыс.руб. 

2021 год-    650,0 тыс.руб. 

2022 год-    410,0 тыс.руб. 

2023 год-    939,3 тыс.руб. 

2024 год-    45,0 тыс.руб. 

2025 год-    45,0 тыс.руб.  

2026 год-    45,0 тыс.руб. 

2027 год-    45,0 тыс.руб.  

2028 год-    45,0 тыс.руб. 

2029 год-    45,0 тыс.руб. 

2030 год-    45,0 тыс.руб. 

средства местного бюджета –   2348,9  тыс.рублей. 

Объемы финансирования могут уточняться в ходе реализации 

программы.       

 

       1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 19 (345) 22 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском 

поселении» изложить согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

         2.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и на официальном сайте Администрации Грушевского поселения. 

        3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Грушевского сельского поселения И.Г.Коновальцеву. 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского  

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 
Постановление вносит 

ведущий специалист Администрации Грушевского 

сельского поселения Цветова Н.Н.  

Приложение 1                                                                                                                                                

к постановлению Администрации                                                                                                                                                  

Грушевского сельского поселения  

                                                                                                                         от 18.09.2023 № 157 

                                                                                                                             

 

                                                                                                                     « Приложение № 1 

к муниципальной программе         

«Охрана окружающей среды и рациональное 

 природопользование 

 в Грушевском сельском поселении» 

 

 

Сведения о мероприятиях  муниципальной программы  «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в Грушевском сельском поселении», и их финансовом 

обеспечении 

 
N

     

п

/

п 

Наименова

ние      

мероприят

ия 

Ответственны

й 

исполнитель и 

соисполнител

и 

мероприятия 

Сроки     

реализа-  

ции меро- 

приятия 

Объемы финансирования, тыс.руб.  

всего в том числе по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 20

26 

20

27 

20

28 

20

29 

20

30 

 

местный 

бюджет 

 мест

ный 

бюд

жет 

местн

ый 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

мест

ный 

бюд

жет 

мест

ный 

бюд

жет 

ме

стн

ый 

бю

дж

ет 

ме

стн

ый 

бю

дж

ет 

ме

стн

ый 

бю

дж

ет 

ме

стн

ый 

бю

дж

ет 

ме

стн

ый 

бю

дж

ет  

 Подпрограмма « Охрана окружающей среды»       



№ 19 (345) 22 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

9 

1 

 Основное 

мероприят

ие:  

мероприят

ия по 

обеспечени

ю 

защищенно

сти 

окружающ

ей среды 

от 

негативног

о 

воздействи

я;  

мероприят

ия по 

сохранени

ю зеленых 

насаждени

й их 

охраны, 

защиты и 

рациональн

ого 

использова

ния; 

формирова

нию 

экологичес

кой 

культуры 

населения 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения 

Весна, 

осень 2019-

2030 гг. 

2348,9 14,2 20,4 650,0 410,0 939,3 45,0 

 

 

 

 

45,0 

 

 

 

 

45,

0 

 

 

 

 

45,

0 

 

 

 

 

45,

0 

 

 

 

 

45,

0 

 

 

 

 

45,

0 

1

.

1 

Проведени

е сходов 

граждан с 

доведение

м 

информаци

и: 

- об охране 

окружающ

ей среды;   

 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения 

Весна, 

осень 2019-

2030 гг. 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

1

.2 

Повышени

е 

эффективн

ости 

деятельнос

ти по 

обращени

ю с 

отходами. 

 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения 

постоянно 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

- - - - - - 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 19 (345) 22 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1

.

3 

Проведени

е дней 

экологичес

кой 

безопаснос

ти 

«Природа. 

Экология». 

  - в 

детских 

дошкольны

х и 

школьных 

заведениях

, 

библиотеке 

провести 

занятия на 

тему 

«Экология

» 

(выставки 

– 

викторины, 

мастер – 

класс, 

экологичес

кий 

калейдоско

п,  

читательск

ие 

конференц

ии, 

круглые 

столы по 

проблемам 

экологии и 

т. д.). 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения 

Ежегодно  

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

   - 

 

 

 

 

 

 

 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

- 



№ 19 (345) 22 сентября  2023г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

11 

1

.

4 

Организац

ия работы 

в сфере 

использова

ния, 

охраны, 

защиты 

зеленых 

насаждени

й: 

- 

проведение 

инвентариз

ации 

зеленых 

насаждени

й; 

- 

обследован

ие 

состояния 

зеленых 

насаждени

й,  

-

привлечен

ие 

индивидуа

льных 

предприни

мателей, 

юридическ

их и 

физически

х лиц к 

озеленени

ю 

прилегающ

их 

территорий

; 

 

Администраци

я Грушевского 

сельского 

поселения, 

жители 

Весна, 

осень 2019-

2030 гг. 

Не 

требует 

финанс

ировани

я 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

   - 

 

 

 

 

 

 

 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 
 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

     

18.09. 2023  № 158 

  ст.Грушевская   

     

Об утверждении перечня главных 

распорядителей средств бюджета Грушевского 

сельского поселения и перечня получателей   



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты  № 19 (345) 22 сентября  2023г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

средств бюджета Грушевского сельского 

поселения, подведомственных главным 

распорядителем средств бюджета Грушевского 

сельского поселения 

 

В соответствии со статьями 38.1, 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления на территории Российской Федерации, 

Устава муниципального образования «Грушевское сельское поселение»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

            1. Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета Грушевского 

сельского поселения: Администрация Грушевского сельского поселения. 

 2. Утвердить перечень получателей средств бюджета Грушевского сельского поселения: 

Администрация Грушевского сельского поселения. 

3. Утвердить перечень муниципальных учреждений, подведомственных главному 

распорядителю средств бюджета Грушевского сельского поселения: муниципальное 

бюджетное учреждение культуры Грушевского сельского поселения «Грушевский сельский 

Дом культуры». 

          4. Признать утратившим силу постановление Администрации Грушевского сельского 

поселения от 14.11.2006 г. № 203 «Об утверждении  перечня главных распорядителей и 

получателей средств бюджета Грушевского сельского  поселения».    

        5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения Бутенкову 

С.И. 

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 
Постановление вносит: 

Отдел экономики и финансов 

 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


